
Cod. Fisc. 80012000826 

                                                                                                                                  
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

SERVIZIO 12 - SERVIZIO PER IL TERRITORIO DI ENNA 
 

Determina  n. 119 del  10/12/2025 

 

OGGETTO: Determina per “il pagamento delle spese per i servizi di assistenza gestionale 

extracontabile dei lavoratori forestali ed elaborazione sviluppo paga dei lavoratori 

forestali”;  

                        D.R.S n° 587 del 25/02/2025 sul capitolo n. 155360 prenotazione n. 5 spesa corrente anno 2025, 

incrementato dal D.R.S  n° 6003 del 20/11/2025 sul capitolo 155360; 

                       procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d. Lgs.  n. 36/2023 in 

applicazione al comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018. 

 CIG: B97C76E578 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA       la legge regionale 6 aprile 1996, n.16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di 

tutela della vegetazione” e ss. mm .ii.; 

VISTA      la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO      il D Lgs  30/03/2011, n. 165 e ss.mm.ii. 

VISTA      la L.R. 16/12/2008 n° 19; 

VISTO     il D. P. Reg. 18 gennaio 2016, n. 6: 

VISTO      il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

VISTA       la legge Regionale n.12 del 12/10/2023 “Recepimento dei contratti pubblici di cui al decreto 

                               Legislativo 31marzo 2023. Disposizioni varie”; 

VISTO      il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente 'Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 

3', pubblicato nella GURS n. 25 del 01 giugno 2022; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2025, n. 1, Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2025. 

Legge di stabilità regionale;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio, n. 2, che approva il bilancio della Regione Siciliana per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2025 –2026; 

VISTA la delibera di Giunta regionale n. 15 del 22/01/2024, 'Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026 Decreto legislativo 23 giugno 2011, 118, Allegato 4/1-9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento. Bilancio Finanziario gestionale 

e Piano degli indicatori'; 

VISTO il D.P.R n 731 del 17/02/2025 con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea per la durata di due anni; 

VISTO il D.D.G. n. 846 del 09/06/2022 con il quale al Dott. Angelo Carbone è stato conferito 

l'incarico di Dirigente del Servizio per il Territorio di Enna del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale; e il D.D.G. n. 390 del 04/02/2025 che differisce la scadenza 

dell incarico al 30/06/2025 e con nota prot. n. 63421 del 26/06/2025 che differisce la 

scadenza dell’incarico fino al 31 dicembre 2025; 
VISTO il D.R.S. n. 587/2025 del 25/02/2025 a valere sul capitolo 155360 esercizio finanziario 2025 

relativa alle spese per i servizi di assistenza gestionale extracontabile ed elaborazione 

sviluppo paga dei lavoratori forestali: 



Cod. Fisc. 80012000826 
VISTO                  il D.R.S  n. 6003/2025  del 20/11/2025  che incrementata la prenotazione n. 5/2025 della 

somma di € 3.198,84 sul capitolo 155360, codice SIOPE 1.03.02.13.005, destinata alle 

spese per i servizi di assistenza gestionale extracontabile dei lavoratori forestali; 
- di imputare la somma complessiva di  €. 3.198,84 (IVA 22% compresa) al capitolo di 

- spesa 155360 esercizio finanziario 2025- impegno 5/2025 incrementato della somma di   

      € 3.198,84; 

VISTO                 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

        DATO ATTO   che ai sensi del citato art. 17 che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

 Importo del contratto: € 2.622,00 + IVA 22% € 576,84 Totale € 3.198,84; 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: Trattativa Diretta ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

CONSIDERATO  che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria 

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 

diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 

anomale; 

• che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 

quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 

         ACCERTATO   che ricorrono le condizioni di cui al comma 4 dell’art. 49 del D.lgs 36/2023 in quanto la 

struttura del mercato non consente alternative, in quanto le altre ditte operanti nel mercato 

non sono disponibili ad effettuare la fornitura del servizio che trattasi nell’Ufficio 

Territoriale di Enna ST 12; 

          VISTA               la richiesta di preventivi formulata alla ditta DACES Soc. Coop. A r.l.  con nota: prot. 

108554 del 14/11/2025;  

      CONSIDERATO che dalle indagini di mercato e dalle negoziazioni e trattative intrattenute con l’operatore 

economico/gli operatori economici, art. 77 c. 1 e 2, art. 78, nonché l’art.112, c.4 che l’offerta 

economica proposta del sopraddetto operatore, risulta conforme a quanto richiesto per 

caratteristiche e prezzo; 

      DATO ATTO       che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n 36/2023 il soggetto scelto inserito 

nell’albo fornitori di questo Servizio è in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta, e che in passati affidamenti la 

ditta DACES Soc. Coop. A r.l.  si è distinta per puntualità, efficienza, disponibilità e per 

qualità dei prodotti offerti; 

       CONSIDERATO che, per l'espletamento delle normali attività svolte dal Servizio 12 – di Enna, si rende 

necessaria di provvedere al pagamento per i servizi di assistenza gestionale extracontabile 

dei lavoratori forestali  come da elenco allegato alla presente determina.  
ACCERTATA   l’urgenza del caso, l’immediata disponibilità da parte della ditta DACES Soc. Coop. A r.l.    

ad effettuare il servizio in tempi strettissimi; 

        RITENUTO di dover procedere, ai sensi del comma 1 lettera b) dell’art.50 del D.Lgs. 31.03.2023, n.36 e 

ss.mm.ii., all’ affidamento diretto della fornitura in oggetto. 

       ATTESTATO     che, il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n 296 

innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 

5.000 euro; 

DATO ATTO      che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti. 

         

DETERMINA 

 



Cod. Fisc. 80012000826 
a) di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, con la 

ditta DACES Soc. Coop. A r.l.  con sede in 90100 Palermo (PA), Via Notarbartolo  n. 23, per la fornitura di 

servizi per l’importo massimo presunto di € 2.622,00 dicasi (euro duemilaseicentoventidue/00) oltre IVA al 

22%, totale  €. 3.198,84 precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

b) il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni /servizi di cui all'oggetto; 

c) per le motivazioni in  premessa la fornitura e/o servizio viene di seguito elencata: 

Cod. Art. Descrizione U.M. Quantità Prezzo Importo 

 Efficientamento dei sistemi  digitali dell’ufficio PZ 1 2.622,00 2.622,00 

Totale Imponibile 2.622,00 

IVA 22% 576,84 

Totale Fattura 3.198,84 

ATTESO: che il valore contrattuale non supera la soglia stabilita dall'art. 50, comma 1, lettera b), del decreto le-

gislativo 36/2023; 

d) ai sensi dell'art. 50, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto per gli affidamenti di 

importo non superiore ad € 140.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio; 

e) alla presente decisione, pertanto, seguirà apposito scambio di lettera-contratto che avrà efficacia decorrente 

dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione, da parte dell’operatore identificato;  

f) di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 53 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i trattandosi di 

fornitura di importo sotto soglia; 

g) che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

h) che, il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n 296 innalzando la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

i) che qualora in conseguenza della verifica dei requisiti non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, questa Amministrazione procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione 

all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 

indette da questo Ente per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento. 

j) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel siti istituzionale dell’Ente. 

 

 

     IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                             Dott. Angelo Carbone 

 


		2025-12-10T08:13:33+0100
	ANGELO CARBONE




